

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年11月12日

【四半期会計期間】 第80期第3四半期(自平成24年7月1日至平成24年9月30日)

【会社名】 新報国製鉄株式会社

【英訳名】 SHINHOKOKU STEEL CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 成瀬 正

【本店の所在の場所】 埼玉県川越市新宿町5丁目13番地1

【電話番号】 049 242 1950

【事務連絡者氏名】 常務取締役 森 善男

【最寄りの連絡場所】 埼玉県川越市新宿町5丁目13番地1

【電話番号】 049 242 1950

【事務連絡者氏名】 常務取締役 森 善男

【縦覧に供する場所】 株式会社大阪証券取引所
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第79期 第3四半期 連結累計期間	第80期 第3四半期 連結累計期間	第79期
会計期間		自 平成23年 1月 1日 至 平成23年 9月30日	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 9月30日	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日
売上高	(千円)	3,399,484	2,276,385	4,203,787
経常利益	(千円)	258,705	90,374	234,645
四半期(当期)純利益	(千円)	372,529	75,469	291,174
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	375,480	73,691	295,564
純資産額	(千円)	859,475	874,808	779,516
総資産額	(千円)	4,606,443	3,813,072	3,667,529
1株当たり四半期(当期) 純利益金額	(円)	117.99	23.79	92.22
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)			
自己資本比率	(%)	18.7	22.9	21.3

回次		第79期 第3四半期 連結会計期間	第80期 第3四半期 連結会計期間
会計期間		自 平成23年 7月 1日 至 平成23年 9月30日	自 平成24年 7月 1日 至 平成24年 9月30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	225.41	15.94

(注) 1 売上高には消費税等は含まれておりません。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式がないため、記載しておりません。

3 第79期第3四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

4 第80期第1四半期連結会計期間から不動産賃貸収入及び不動産賃貸原価について表示方法の変更を行っており、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)を適用しております。当該表示方法の変更は遡及適用され、第79期第3四半期連結累計期間及び第79期連結会計年度の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表について遡及処理しております。なお、表示方法の変更の内容については、「第4 経理の状況 追加情報」に記載しております。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容の重要な変更は以下のとおりであります。また、主要な関係会社における異動はありません。

(事業の内容の重要な変更)

当社は、第1四半期連結会計期間より、不動産賃貸事業を主要事業の一つとしております。これは、当社の本社工場跡地の有効活用を図り、安定的収益を得る事を目的として、当社定款の事業目的を変更したことに伴うものであります。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

第1四半期連結会計期間より、不動産賃貸収入及び不動産賃貸原価について表示方法の変更を行っており、遡及処理後の数値で当第3四半期連結累計期間の比較・分析を行っております。

また、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメントを変更しており、当第3四半期連結累計期間の比較・分析は、変更の影響を含めております。

(1) 経営成績の分析

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災復興需要、金融緩和等により、緩やかな回復基調にありましたが、円高の長期化、アメリカ経済の先行き不安、またヨーロッパ財政危機懸念、それに伴うアジア経済の減速など先行きは極めて厳しい状況にあります。

このような状況にあって当社グループの経営状況は、主力製品である半導体露光装置用及び液晶露光装置用低膨張鋳鋼は回復の兆しが見え始めたものの、当第3四半期連結累計期間の売上高は昨年後半からの停滞が継続し前年同期に比べ大幅に減少いたしました。

従いまして当第3四半期連結累計期間の売上高は2,276百万円と前年同期比33.0%の大幅な減収となりました。営業利益は大幅な売上高の減少により前年同期に比べ202百万円の減益となりましたが一部品種の価格は正効果と固定費の削減等徹底したコストダウンに努めた結果、51百万円の黒字を確保することができました。経常利益は営業外収益の保険差益及び助成金収入等により90百万円（前年同期比168百万円の減益）となりました。四半期純利益は固定資産除売却損14百万円を計上したため75百万円（前年同期比297百万円の減益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

鋳造事業

売上高は、半導体露光装置用及び液晶露光装置用低膨張鋳鋼が昨年後半からの停滞が継続し前年同期に比べ大幅に減少したことにより1,462百万円（前年同期比573百万円の減収）となり、営業利益は、主力である製造子会社の新報国製鉄三重の生産減による操業度損により営業損失29百万円（前年同期は営業利益118百万円）となりました。

素形材事業

売上高は、半導体露光装置用及び液晶露光装置用低膨張合金が昨年後半からの停滞が継続し前年同期に比べ大幅に減少したことにより791百万円（前年同期比560百万円の減収）となり、営業利益は、コストダウンに努め86百万円（前年同期比38百万円の減益）となりました。

不動産賃貸事業

売上高は、商業施設向け賃貸を開始したことにより24百万円（前年同期比10百万円の増収）となりました。営業利益は、商業施設向け賃貸のための開発費用が発生し、営業損失5百万円（前年同期は営業利益12百万円）となりました。

(2) 財政状態の分析

総資産は、前連結会計年度末より146百万円増加し3,813百万円となりました。これは主に未収入金の増加額330百万円及びたな卸資産の減少額129百万円等によるものです。

負債は、前連結会計年度末より50百万円増加し2,938百万円となりました。これは主に短期借入金の増加額283百万円、支払手形及び買掛金の減少額134百万円並びに長期借入金の減少額116百万円等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末より95百万円増加し875百万円となりました。これは主に自己株式の減少額53百万円及び利益剰余金の増加額44百万円等によるものです。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間の研究開発費の総額は62百万円であります。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	6,000,000
計	6,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成24年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成24年11月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	3,510,000	3,510,000	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	3,510,000	3,510,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成24年7月1日～ 平成24年9月30日		3,510,000		175,500		133,432

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成24年6月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成24年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 353,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 3,149,700	31,497	
単元未満株式(注)	普通株式 7,300		
発行済株式総数	3,510,000		
総株主の議決権		31,497	

(注) 「単元未満株式」には、当社所有自己株式71株が含まれています。

【自己株式等】

平成24年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 新報国製鉄株	埼玉県川越市新宿町 5 - 13 - 1	353,000		353,000	10.06
計		353,000		353,000	10.06

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成24年7月1日から平成24年9月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成24年1月1日から平成24年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	591,536	599,702
受取手形及び売掛金	2 723,966	2 613,190
製品	272,667	216,545
仕掛品	447,348	415,965
原材料	133,435	92,334
未収入金	116,578	447,045
その他	36,600	54,587
貸倒引当金	88	97
流動資産合計	2,322,041	2,439,271
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	386,923	450,182
土地	532,545	532,545
その他（純額）	335,497	309,869
有形固定資産合計	1,254,965	1,292,596
無形固定資産		
のれん	10,988	4,395
その他	4,102	2,977
無形固定資産合計	15,090	7,372
投資その他の資産	75,433	73,833
固定資産合計	1,345,488	1,373,801
資産合計	3,667,529	3,813,072
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2 714,087	2 580,387
短期借入金	1,323,472	1,606,273
1年内償還予定の社債	200,000	-
未払法人税等	2,170	1,261
賞与引当金	26,200	25,000
設備関係支払手形	16,628	28,067
その他	119,789	97,295
流動負債合計	2,402,346	2,338,282
固定負債		
社債	-	200,000
長期借入金	193,912	77,797
退職給付引当金	113,021	125,933
その他	178,734	196,253
固定負債合計	485,666	599,983
負債合計	2,888,013	2,938,264

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	133,432	133,432
利益剰余金	581,189	625,326
自己株式	121,379	68,447
株主資本合計	768,743	865,812
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,774	8,996
その他の包括利益累計額合計	10,774	8,996
純資産合計	779,516	874,808
負債純資産合計	3,667,529	3,813,072

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)
売上高	3,399,484	2,276,385
売上原価	2,738,730	1,844,481
売上総利益	660,754	431,905
販売費及び一般管理費	407,316	380,446
営業利益	253,438	51,458
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,229	2,134
助成金収入	81	14,523
原材料売却益	19,084	4,083
保険差益	-	22,988
雑収入	23,693	27,698
営業外収益合計	45,087	71,426
営業外費用		
支払利息	31,624	23,419
雑支出	8,196	9,091
営業外費用合計	39,820	32,510
経常利益	258,705	90,374
特別利益		
固定資産売却益	1,219,718	139
貸倒引当金戻入額	10	-
特別利益合計	1,219,728	139
特別損失		
固定資産除却損	18,517	6,692
固定資産売却損	710	7,724
投資有価証券評価損	9,561	-
環境対策費	1,007,500	-
環境対策引当金繰入額	69,000	-
特別損失合計	1,105,289	14,415
税金等調整前四半期純利益	373,144	76,097
法人税、住民税及び事業税	615	615
法人税等調整額	-	13
法人税等合計	615	628
少数株主損益調整前四半期純利益	372,529	75,469
四半期純利益	372,529	75,469

【四半期連結包括利益計算書】
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	372,529	75,469
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	2,951	1,778
その他の包括利益合計	2,951	1,778
四半期包括利益	375,480	73,691
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	375,480	73,691
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【継続企業の前提に関する事項】

該当事項はありません。

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

該当事項はありません。

【会計方針の変更等】

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【追加情報】

当第3四半期連結累計期間
(自平成24年1月1日至平成24年9月30日)

(1) 会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

(2) 表示方法の変更

従来、不動産賃貸収入及び不動産賃貸原価については、「営業外収益」の「受取賃貸料」及び「販売費及び一般管理費」に計上しておりましたが、第1四半期連結会計期間より、「売上高」及び「売上原価」に計上する方法に変更いたしました。

当該変更は、当社の本社工場跡地の有効活用を図り、安定的収益を得る事を目的として、不動産賃貸事業を主要事業の一つとして位置づけるため、当社定款の事業目的を変更したことに伴い、事業運営の実態をより適切に表示するために行ったものであります。

この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表及び前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組み替えを行っております。

この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、「営業外収益」の「受取賃貸料」に表示していた14,120千円は「売上高」に、「販売費及び一般管理費」に表示していた1,749千円は「売上原価」に組み替えております。

また、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「投資その他の資産」の「その他」に表示していた71千円は有形固定資産の「土地」に組み替えております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成23年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)	
1	受取手形割引高 238,673千円	1	受取手形割引高 55,035千円
2	連結会計年度末日満期手形の会計処理については、当連結会計年度末日が金融機関の休日であったが、満期日決済が行われたものとして処理している。当連結会計年度末日満期手形の金額は次のとおりである。 受取手形 593千円 支払手形 237,165千円	2	四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったが、満期日決済が行われたものとして処理している。当第3四半期連結会計期間末日満期手形の金額は次のとおりである。 受取手形 831千円 支払手形 72,524千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	
減価償却費	97,735千円	減価償却費	98,927千円
のれんの償却額	6,593千円	のれんの償却額	6,593千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の未日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年3月28日 定時株主総会	普通株式	9,471	3.00	平成23年12月31日	平成24年3月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の未日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成23年1月1日 至 平成23年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	鑄造事業	素形材事業	不動産賃貸事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,034,407	1,350,958	14,120	3,399,484		3,399,484
セグメント間の内部売上高 又は振替高						
計	2,034,407	1,350,958	14,120	3,399,484		3,399,484
セグメント利益	118,124	123,401	11,913	253,438		253,438

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年1月1日 至 平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	鑄造事業	素形材事業	不動産賃貸事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,461,503	790,822	24,060	2,276,385		2,276,385
セグメント間の内部売上高 又は振替高						
計	1,461,503	790,822	24,060	2,276,385		2,276,385
セグメント利益 又はセグメント損失()	28,964	85,783	5,361	51,458		51,458

(注) セグメント利益又はセグメント損失()の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社の本社工場跡地の有効活用を図り安定的収益を得る事を目的として、当社定款の事業目的を変更したことに伴い、報告セグメントを変更しており、不動産賃貸事業を追加しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は変更後のセグメント区分で記載しております。また、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、1 四半期連結財務諸表『追加情報』に記載の「表示方法の変更」を遡及適用して記載しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	117.99円	1株当たり四半期純利益金額	23.79円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益金額(千円)	372,529	75,469
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	372,529	75,469
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	3,157,300	3,172,399

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年11月12日

新報国製鉄株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 野 口 和 弘
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 久 保 隆
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている新報国製鉄株式会社の平成24年1月1日から平成24年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成24年7月1日から平成24年9月30日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成24年1月1日から平成24年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、新報国製鉄株式会社及び連結子会社の平成24年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

強調事項

追加情報(2)表示方法の変更に記載されている通り、会社は、従来、不動産賃貸収入及び不動産賃貸原価について、「営業外収益」の「受取賃貸料」及び「販売費及び一般管理費」に計上していたが、第1四半期連結会計期間より、「売上高」及び「売上原価」に計上する方法に変更している。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。